
Município de Santa Cruz do Sul
Gabinete do Prefeito Municipal

Praça da Bandeira s/n° - Caixa Postal 4-Fone: (0xx51) 3713-8100 - CEP 96810-906 - Santa Cruz do Sul-RS

Decreto n° 9.069, de 05 de setembro de 2013.

Altera os prazos do cronograma de execução das
atividades a serem implementadas para o atendimento
integral dos dispositivos constantes no Manual de
Contabilidade Aplicada ao Setor Público - MCASP.

TELMO JOSÉ KIRST, PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII, do artigo 61, da Lei
Orgânica do Município, com suas alterações posteriores em vigor, e considerando a
necessidade de:

REPROGRAMAR o cronograma de execução das atividades para
atendimento integral dos dispositivos constantes no Manual de Contabilidade Aplicada ao
Setor Público - MCASP;

DECRETA:

Art. 1o - Ficam alterados os prazos do Cronograma de Ações dos
Procedimentos Contábeis Patrimoniais e Específicos adotados e a serem implementados
no âmbito do Poder Executivo, conforme o Anexo Único que integra este Decreto.

Art. 2o - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, 05 de setembro de 2013.

TELNTCrtOSE KIRÍ

Prefeito Municii

Registre -se, publique-se e cumpra-se

Secretário Municipal de Administração e Comunicação Social

'Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"



A
N

E
X

O
Ú

N
IC

O

C
ro

i.
^g

ra
m

a
d

e
Im

p
la

n
ta

çã
o

d
o

s
P

ro
ce

d
im

en
to

s
C

o
n

tá
b

ei
s

P
o

rt
ar

ia
ST

N
ne

82
8,

d
e

1
4

/1
2

/2
0

1
1

O
rd

e
m

O
b

je
ti

v
o

s

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

1
2

T
ri

2
2

T
ri

3
2

T
ri

4
5

T
ri

1
2

T
ri

2
2

T
ri

3
2

T
ri

4
2

T
ri

1
2

T
ri

2
2

T
ri

3
2

T
ri

4
2

T
ri

1

K
e
c
o

n
n

e
c
im

e
n

to
,

m
e
n

s
u

ra
ç
a
o

e
e
v

ia
e
n

c
ia

ç
a
o

a
o

s
c
re

a
it

o
s,

4

tri
bu

tá
rio

s
ou

nã
o,

po
r

co
m

pe
tê

nc
ia

,
e

a
dí

vi
da

at
iv

a,
in

cl
ui

nd
oB

o
s

re
sp

ec
ti

v
o

s
aj

u
st

es
p

ar
a

pe
rd

as
;

X
X

X
X

X

2

R
ec

on
he

ci
m

en
to

,
m

en
su

ra
ça

o
e

ev
id

en
ci

aç
ão

da
s

ob
rig

aç
õe

sB
e

p
ro

v
is

õ
es

p
o

r
co

m
p

et
ên

ci
a;

X
X

X
X

X

3

R
ec

on
he

ci
m

en
to

,
m

en
su

ra
ça

o
e

ev
id

en
ci

aç
ão

do
s

be
ns

B
m

óv
ei

s,
im

óv
ei

s
e

in
ta

ng
ív

ei
s;

X
X

X
X

X
X

X

4

R
eg

is
tr

o
d

e
fe

n
ô

m
en

o
s

ec
o

n
ô

m
ic

o
s,

re
su

lt
an

te
s

ou
in

d
ep

en
d

en
te

s
d

a
ex

ec
u

çã
o

o
rç

am
en

tá
ri

a,
ta

is
co

m
o

d
ep

re
ci

aç
ão

,
am

or
ti

za
çã

o,
ex

au
st

ão
;

X
X

X
X

X

5

R
ec

o
n

h
ec

im
en

to
,

m
en

su
ra

ça
o

e
ev

id
en

ci
aç

ão
d

o
s

at
iv

o
s

d
e

in
fr

ae
st

ru
tu

ra
;

X
X

X
X

X
X

X
X

6
Im

p
le

m
en

ta
çã

o
d

o
si

st
em

a
d

e
cu

st
o

s;
X

X
X

X
X

7

A
pl

ic
aç

ão
do

Pl
an

o
de

C
on

ta
s,

de
ta

lh
ad

o
no

ní
ve

le
xi

gi
do

pa
ra

É
a

co
n

so
li

d
aç

ão
d

a
s

co
n

ta
s

na
ci

on
ai

s;
X

8

D
em

ai
s

as
pe

ct
os

pa
tri

m
on

ia
is

pr
ev

is
to

s
no

M
an

ua
l

de
li

C
o

n
ta

b
il

id
ad

e
A

pl
ic

ad
a

ao
S

et
o

r
P

úb
li

co
.

X
X

X
X

a)
os

pe
rí

od
os

m
ar

ca
do

s
co

m
"x

"d
es

ta
ca

m
o

in
ic

io
de

at
iv

id
ad

es
at

é
a

su
a

fi
na

l
im

pl
em

en
ta

çã
o

b)
o

C
ro

no
gr

am
a

so
fr

er
á

re
vi

sã
o

a
qu

al
qu

er
te

m
po

ca
so

n
ec

es
sá

ri
o

Sa
nt

a
Cr

uz
dj

^S
Ó

L/
O

S
de

se
te

m
br

o
de

20
13

.

TE
LM

O
JO

SF
KI

RS
i?-

Re
fe

ito
M

un
ici

pa
l

PA
UL

O
JO

SÉ
FR

i)
HU

CH
(-

#c
re

ta
ri

o
M

un
ic

ip
al

de
Fa

ze
nd

a

ED
EM

IL
SO

N
CU

NH
A

SE
VE

F
0\

-S
ec

re
tá

ri
o

M
un

.d
e

A
dm

in
is

tra
çã

o
e

C
om

un
.S

oc
ia

l

AN
DR

É
W

EI
GE

L
-C

on
ta

do
rG

eY
a>

tfo
M

un
icí

pi
o

R
E

N
A

T
O

L
U

IZ
T

H
É

IS
E

N
-

C
o

o
rd

e
n

a
d

o
r

U
.C

.
C

o
n

tr
o

le
In

te
rn

o


